
 

ANO XLVI                  N.º 101                 17/06/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 75 (SETENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GABR..............................................................................................................................................................................04 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEPEx..............................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002643/16-74 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Ampla Energia e Serviços S/A. 
 
OBJETO: Formalizar a intenção dos PARTÍCIPES em celebrar um contrato para viabilizar o projeto 
“Desenvolvimento de Metodologia 'Mapa de Percepção de Riscos' para análise da variável 
socioeconômica violência no diagnóstico de 'perdas não-técnicas' na área de concessão da Ampla, 
municípios a definir, doravante denominado Contrato. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos, contados a partir da publicação do respectivo extrato no DOU.  
 
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2015. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº210/2016. 
 
ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e BRUNO GOLEBIOVSKI, Diretor Comercial da Ampla 
Energia e Serviços S/A.  

 
 

Publique-se. 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO I                              PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.002643/16-74 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação de Serviços Tecnológicos de Pesquisa e     
Desenvolvimento 
 
PARTÍCIPES: Ampla Energia e Serviços S/A e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC.  
 
OBJETO: Prestação, por parte da executora à contratante de serviços tecnológicos de pesquisa 
e desenvolvimento, referente ao projeto intitulado “Desenvolvimento de Metodologia 'Mapa de 
Percepção de Riscos” para Análise da Variável Socioeconômica “Violência” no Diagnóstico de 
Perdas não-técnicas de Energia, sob o código PD-0383-0059/2016. 
 
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.  
 
DATA: 01 de fevereiro de 2016. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº211/2016. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Vice-Reitor no 
exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense – UFF, JOSÉ ALVES DE 
MELLO FRANCO e CARLOS EVANDRO NAEGELE MOREIRA, Representantes da 
Ampla Energia e Serviços S/A e JULIO VIEIRA NETO, Diretor Administrativo-Financeiro 
da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC.  
 
 

Publique-se 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
   

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, 
AUTORIZO OAFASTAMENTO NO EXTERIORde: 

 
ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para 
participar do XV Congreso de Teoria y AnálisisCinematografico/IV COCAAL, em cidade do 
México, México, de 20 a 28/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 
23069.022172/2016-11). 
 
CARLA REGINA ALVES CARVALHO,Professor do Magistério Superior, para 
Intercâmbio, em Paris, França, de 22 a 26/06/2016, com ônus limitado, e para participar do 
14C&Archaelogy – 8th InternationalSymposium, em Edimburgo, Escócia, de 27/06 a 
03/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º, V. (Proc. 23069.041732/2016-36). 
 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT, Professor do Magistério Superior, para participar do 
CIPP XV, em Nápoles, Itália, de 21 a 28/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, 
§1º. (Proc. 23069.030437/2016-54). 
 
CLAUDIA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para participar do WCBBE 2016, 
em Buenos Aires, Argentina, de 11 a 16/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, 
§1º. (Proc. 23069.004959/2016-09). 
 
EDUARDO RODRIGUES GOMES,Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, em 
Shangai, China, de 25/05 a 05/06/2016, com ônus limitado.Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc. 
23069.021725/2016-18). 
 
FELIPE ZANDONADI BRANDAO, Professor do Magistério Superior, para participar do 18º 
Congresso Mundial de Reprodução Animal, em Tour, França, de 23/06 a 03/07/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030510/2016-98). 
 
GUSTAVO ANDRE DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Professor do Magistério Superior, 
para aperfeiçoamento no ENDO INN, em Oslo, Noruega, de 12 a 19/06/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc. 23069.041696/2016-19). 
 
LUCIANO DIAS LOSEKANN, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento no 
39º IAEE, em Bergen, Noruega, de 18 a 26/06/2016, com ônus Petrobrás. Dec. 1387/95, art. 1º, 
IV. (Proc. 23069.021706/2016-91). 
 
MARCUS VINICIUS CORREA CARVALHO, Professor do Magistério Superior, para 
participar do XI COLUBHE, no Porto, Portugal, de 18 a 23/06/2016, e, para intercâmbio na 
Universidade de Berlim, em Berlim, Alemanha, de 24 a 28/06/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º, V. (Proc. 23069.022123/2016-88). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Superior, para 
participar do INC 2016, em Glasgow, Escócia, de 20 a 27/06/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030569/2016-86). 
 
PAULA BALSEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do CMS 2016, em 
Edmonton, Canadá, de 22 a 29/06/2016, com ônus CNPq.Dec. 1387/95, art. 1º, §1º.(Proc. 
23069.041854/2016-22). 
 
SIMONE SALDANHA IGNACIO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, para 
participar do2016 IADR/APR, em Seul, República da Coréia, de 20 a 28/06/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.041048/2016-54). 
 
Retificação: 
 
Na publicação do DOU nº 109, de 09/06/2016, Seção 2, pg. 31, onde se lê: “Técnico em 
Laboratório”, leia-se: Professor do Magistério Superior, referente a CLAUDIO OLIVEIRA 
DA SILVA. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

   
 

No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
ROMULO RIOS ROSA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências da Natureza 
- RCN, para Doutorado em Matemática, na Universidade Federal Fluminense, em Niterói – RJ, de 
01/07/2016 a 30/06/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.085524/2016-49). 
 
Suspensão: 
 
Tornar suspensa a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 81, de 14/05/2014, 
seção 2, p. 7, a partir de 13/06/2016, referente a MILENA SAMPAIO DA COSTA. (Proc. 
23069.020694/2014-16). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

   
 

De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 

 
ALAN FIGUEIREDO DE AREDES, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências 
Econômicas de Campos - CEC, por 3(três) meses, de 13/06 a 12/09/2016, referente ao período 
aquisitivo de 22/07/2009 a 21/07/2014, com vigência até 21/07/2019. (Proc. 23069.001825/2016-28). 
 
LUCIANA PANTALEÃO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Patologia - MPT, 
por 3(três) meses, de 01/08 a 28/10/2016, referente ao período aquisitivo de 11/12/2009 a 10/12/2014, 
com vigência até 10/12/2019. (Proc. 23069.030440/2016-78). 
 
MAURÍCIO MELLO VIEIRA MARTINS, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais – GSO, por 3(três) meses, de 05/09 a 04/12/2016, 
referente ao período aquisitivo de 09/05/2009 a 08/05/2014, com vigência até 08/05/2019. (Proc. 
23069.021471/2016-38). 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
Publique-se 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 08 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

RESOLUÇÃO N.º 055/2016 
 

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em 
Implantodontia. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 
23069.040009/2016-30, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Implantodontia 
compreende as disciplinas e carga horária abaixo relacionados: 
 
 

Disciplinas Carga Horária (*) Carga 
Horária T P ou TP ES ou TO 

Radiologia 1 0  15 
Patologia Bucal 1 0  15 
Anatomia–Cabeça e Pescoço 2 0  25 
Histologia Bucal 1 0  15 
Microbiologia Oral 1 0  15 
Ética e Legislação Odontológica 2 0  30 

Metodologia Científica 
4 0  60 

Emergência médica em Odontologia 2 0  15 
Bioética 1 0  15 
Temas de Implantodontia I 5 0  75 

Temas de Implantodontia I I  5 0  60 
Laboratório de Implantodontia 0 2  45 
Clínica de  Implantodontia  0 14  360 
Clinica de prótese sobre implante                           0 14  360 

Total 1105 
 
Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 1105 horas. 
 
Art. 3º - A Monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão do curso e deverá 
ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de carga horária. 
 
Art. 4º - O curso terá a duração em períodos letivos de : 
a) mínima:  4  semestres 
b) máxima: 6  semestres 
 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos têm 
direito.  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 09 

 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 1 
(um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
 
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala de Reuniões, 24 de fevereiro de 2016. 
 

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 

De acordo. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 

Republicada por ter saído incorreta 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 010 

 

PORTARIA CEPEx N.º 003/2016 

Niterói, 18 de maio de 2016. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, 
previstas no item IV, do artigo 5º, Regimento Interno, 
 
RESOLVE:  
 
I – Constituir Comissão para analisar o não aproveitamento das disciplinas cursadas por nossos alunos 
no mais diversos programas, notadamente os internacionais, pelos Coordenadores de Cursos da UFF. 
 
II – Designar para compor a referida Comissão os seguintes membros: 
 
Prof. ALBERTO DI SABBATO 

Prof.ª ANDREA BRITO LATGÉ 

Prof. RUY AFONSO DE SANTA CRUZ 

Prof. SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Disc. LUCAS GETIRANA 
 
III – O Presidente da Comissão será escolhido entre seus membros em sua primeira Reunião. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 011 

 

DECISÃO CEPEx N.º 197/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.090015/2016-38, 
 

DECIDE  
 

1. Autorizar a Transferência Interna solicitada pelo Discente ROBSON PEREIRA INÁCIO 
JÚNIOR, do Curso de Graduação em Direito - Campus Macaé para igual curso em Niterói. 
 

 
*  *  *  *  * 

Sala das Reuniões, em 20 de abril de 2016. 
 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 012 

 
RESOLUÇÃO N.º 201/2016 

 
EMENTA: Criação do Curso de Pós-graduação Lato 

Sensu – Especialização em Engenharia 
Sanitária e Ambiental. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que consta no 
Processo n.º 23069.009679/2015-06, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-graduação 
Lato Sensu – Especialização em Engenharia Sanitária e Ambiental, modalidade à Distância, 
integrante da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica - Campus Volta Redonda. 
 
Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala das Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

De acordo. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 013 

 
RESOLUÇÃO N.º 202/2016 

 
 

EMENTA: Criação de disciplinas vinculadas ao 
Departamento de História em Campos 
dos Goytacazes – CHT. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.003597/2016-21, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de História (Campos dos Goytacazes) as 
disciplinas abaixo relacionadas: 
 

CONTEÚDO DE 
ESTUDO(S) 

DISCIPLINA(S) 

1- Teorias da História 1.1- Tópicos Especiais sobre o 
Materialismo Histórico 

  
2- História do Poder 2.1- Tópicos Especiais em História das 

Mulheres e das Relações de Gênero 
 2.2- Tópicos Especiais em História do 

Poder 1 
 2.3- Tópicos Especiais em História das 

Guerras 
 2.4- Tópicos Especiais em História Militar 

  
3- Historiografia do Brasil 
Colonial 

3.1- Tópicos Especiais em História do 
Brasil: Historiografia do Brasil Colonial 

  
4- História e Imagem 4.1- Tópicos Especiais em História e 

Imagem 
 4.2- Tópicos Especiais em História: 

Testamentos como Fonte Primária a 
Pesquisa Histórica sobre Sociedades Ibero-
Americanas no Século XVIII. 

 
Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Currículo do Curso de 
Graduação em História, Graus: Bacharelado e Licenciatura, aprovados respectivamente pelas 
Resoluções n.º 279/2012 e 280/2012, deste Conselho. 
 
 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 014 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 015 

 
RESOLUÇÃO N.º 203/2016 

 
 
EMENTA: Criação de disciplinas vinculadas ao 

Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações – TET. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.003656/2016-61, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Engenharia de Telecomunicações as 
disciplinas abaixo relacionadas: 
 

CONTEÚDO DE 
ESTUDO(S) 

DISCIPLINA(S) 

1- Telecomunicações 1.1- Análise e Síntese de Conjuntos 
Discretos de Antenas 

 1.2- Antenas Avançadas 

 1.3- Convergência Tecnológica, 
Regulatória e Empresarial 

 1.4- Planejamento e Gestão de Redes e 
Serviços 

 1.5- Medidas Óptica 

  
2- Processamento Digital de 
Sinais 

2.1- Fundamentos de Processamento 
Multitaxas 

 
Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Currículo do Curso de 
Graduação em Engenharia de Telecomunicações, aprovado pela Resolução n.º 354/2014, deste 
Conselho. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 016 

 
RESOLUÇÃO N.º 204/2016 

 
EMENTA: Criação de disciplinas vinculadas ao 

Departamento de Geologia – GGO. 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta 
do Processo n.º 23069.003814/2016-82, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Geologia as disciplinas abaixo relacionadas: 
 

CONTEÚDO DE 
ESTUDO(S) 

DISCIPLINA(S) 

1- Geofísica 1.1- Caracterização de Reservatório 

2- Geofísica e Programação 2.1- Python com Aplicações na Geofísica 
de Petróleo 

 
Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Currículo do Curso de 
Graduação em Geofísica – Titulação: Bacharel, aprovado pela Resolução n.º 046/2015, deste Conselho. 
 
 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 017 

 
RESOLUÇÃO N.º 206/2016 

 
EMENTA: Estabelece o Ajuste Curricular do Curso de 

Graduação em Geografia, Grau: 
Licenciatura, sediado no município de 
Angra dos Reis, aprovado pela Resolução 
n.º 588/2013, deste Conselho. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais 
consta do Processo n.º 23069.002583/2016-90, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Excluir do elenco de disciplinas obrigatórias, do Núcleo de Formação Pedagógica, as 
disciplinas Pesquisa e Prática Pedagógica I e Pesquisa e Prática Pedagógica II. 
 
Art. 2º - Incluir no elenco de disciplinas obrigatórias, do Núcleo de Formação Pedagógica, a disciplina 
Pesquisa e Prática de Ensino. 
 
Art. 3º - Alterar os nomes das disciplinas Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia I, Pesquisa e Prática 
Pedagógica Geografia II e Pesquisa e Prática Pedagógica Geografia III, integrante do elenco de 
disciplinas obrigatórias do Núcleo de Formação Pedagógica, que passam a atender respectivamente 
pelos nomes de: Pesquisa e Prática de Ensino de Geografia I,  Pesquisa e Prática de Ensino de 
Geografia II e Pesquisa e Prática de Ensino de Geografia III. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos retroativos 
a partir do 1º período letivo de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 018 

 
RESOLUÇÃO N.º 207/2016 

 
EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu – Especialização em 
Odontogeriatria. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.041053/2016-67, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Odontogeriatria 
compreende as disciplinas e carga horária abaixo relacionados: 
 
 

Disciplinas 
Carga Horária (*) Carga 

Horária T P ou TP ES ou 
TO 

Alterações morfofuncionais na 3ª 
idade 

0
8 

  0
8 

Modelos de atendimento ao idoso 0
8 

  0
8 

Imaginologia dento-maxilo-facial 0
8 

  0
8 

Periodontia na 3ª idade 0
8 

  0
8 

Endodontia na 3ª idade 0
8 

  0
8 

Prótese e dentística na 3ª idade 0
8 

  0
8 

Cirurgia bucal na 3ª idade 0
8 

  0
8 

Avaliação do paciente geriátrico 0
8 

  0
8 

Implante e prótese sobre 
implante 

0
8 

  0
8 

Clínica de Odontogeriatria - 5
9
1 

 5
9
1 

Diagnostico oral 0
8 

  0
8 

Nutrição no paciente idoso 0
8 

  0
8 

Anatomia oro-facial 0
8 

  0
8 

Microbiologia e imunologia 0
8 

  0
8 

Fundamentos de farmacologia 0
8 

  0
8 

Introdução à Psicologia 0
8 

  0
8 

Direito civil para o idoso e 
cidadania 

0
8 

  0
8 

Didática aplicada ao ensino 0   0



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 019 

 
superior 8 8 
Patologia 0

8 
  0

8 
Emergências médicas em 
Odontologia 

1
5 

  1
5 

Ética e Legislação Odontológica 3
0 

  3
0 

Metodologia Científica I 6
0 

  6
0 

Metodologia Científica II 6
0 

  6
0 

Bioética 1
5 

  1
5 

 
 
Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 915 horas. 
 
Art. 3º - A Monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão do curso e deverá 
ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de carga horária. 
 
Art. 4º - O curso terá a duração em períodos letivos de: 
 
a) mínima: 03 semestres 
 
b) máxima: 04 semestres 
 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos têm 
direito. 
 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 1 
(um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
 
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 020 

 
RESOLUÇÃO N.º 208/2016 

 
EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu – Especialização em 
Dentística. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 
23069.041192/2016-91, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Dentística 
compreende as disciplinas e carga horária abaixo relacionados: 

 
 

Disciplinas Carga Horária (*) Carga 
Horária T P ou TP ES ou TO 

DENTÍSTICA I 1
2
0 

  1
2
0 

DENTÍSTICA II  6
0 

 6
0 

DENTÍSTICA III   5
4
0 

5
4
0 

MATERIAIS DENTÁRIOS 1
6 

  1
6 

CARIOLOGIA 0
8 

  0
8 

ANATOMIA E ESCULTURA  2
4 

 2
4 

BIOÉTICA 1
5 

  1
5 

ÉTICA E LEGISLAÇÃO 
ODONTOLÓGICA 

3
0 

  3
0 

METODOLOGIA CIENTÍFICA 6
0 

  6
0 

MONOGRAFIA 1
6 

  1
6 

EMERGÊNCIA MÉDICA EM 
ODONTOLOGIA 

1
6 

  1
6 

 
 
Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 905 horas. 
 
Art. 3º - A Monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão do curso e deverá 
ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de carga horária. 
 
Art. 4º - O curso terá a duração em períodos letivos de : 
 
a) mínima: 02 semestres 
 
b) máxima: 04 semestres 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 021 

 
 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos têm 
direito têm direito. 
 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 1 
(um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
 
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 01 de março de 2015, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 022 

 
RESOLUÇÃO N.º 209/2016 

 
EMENTA: Ratificação do Protocolo de Intenções 

celebrado entre a UFF e a UNIÃO, por 
intermédio do Instituto Nacional do 
Câncer - INCA. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 094/2016 do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.009363/2015-14, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Protocolo de Intenções, que entre si celebram a Universidade Federal Fluminense – UFF 
e a União, por intermédio do Instituto Nacional do Câncer – INCA, objetivando estabelecer os 
procedimentos das partes, para a utilização, sem repasse de recursos orçamentários, de seus recursos 
materiais e humanos, em um plano de cooperação mútua para o treinamento de recursos humanos, 
realização de pesquisas e desenvolvimento científico e tecnológico. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala das Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 023 

 
RESOLUÇÃO N.º 210/2016 

 
EMENTA: Ratificação do Protocolo de Intenções 

celebrado entre a UFF e a Ampla Energia 
e Serviços S/A. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 093/2016 do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.002643/2016-74, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Protocolo de Intenções, assinado em 04 de novembro de 2015, entre a Universidade 
Federal Fluminense – UFF e a Ampla Energia e Serviços S/A., objetivando formalizar a intenção dos 
PARTÍCIPES em celebrar um contrato para viabilizar o projeto “Desenvolvimento de Metodologia 
‘Mapa de Percepção de Riscos’ para Análise de Variável Socioeconômica Violência no Diagnóstico de 
‘perdas não-técnicas’ de energia”, na área de concessão da Ampla, município a definir, doravante 
denominado Contrato. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala das Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
De acordo. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 024 

 
RESOLUÇÃO N.º 211/2016 

 
 
EMENTA: Ratificação do Termo de Cooperação 

celebrado entre a UFF e a Ampla Energia e 
Serviços S/A. 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da 
Mensagem n.º 093/2016 do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.002643/2016-74, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Termo de Cooperação, assinado em 01 de fevereiro de 2016, entre a Ampla Energia e 
Serviços S/A. e a Universidade Federal Fluminense – UFF, com a interveniência administrativa da 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, objetivando prestação, por parte da 
executora à contratante de serviços tecnológicos de pesquisa e desenvolvimento, referente ao Projeto 
intitulado “Desenvolvimento de Metodologia ‘Mapa de Percepção de Riscos’ para Análise de Variável 
Socioeconomica ‘Violência’ no Diagnóstico de Perdas não-técnicas de Energia”, sob o código PD-
0383-0059/2016. 
  
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala das Reuniões, 18 de maio de 2016. 

  
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 025 

 
RESOLUÇÃO N.º 212/2016 

 
 
EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 

UFF e a Helany Poeys Cursos de Idiomas 
Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003704/2016-11, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 23 de março de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a HELANY POEYS CURSOS DE IDIOMAS LTDA., objetivando a concessão de Estágios 
Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
 
De acordo. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 026 

 
RESOLUÇÃO N.º 213/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Bossa Social Design de Moda 
Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003705/2016-65, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 18 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a BOSSA SOCIAL DESIGN DE MODA LTDA., objetivando a concessão de Estágios 
Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 027 

 
RESOLUÇÃO N.º 214/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Anova Consultoria em Saúde 
Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003706/2016-18, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 07 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a ANOVA CONSULTORIA EM SAÚDE LTDA., objetivando a concessão de Estágios 
Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 028 

 
RESOLUÇÃO N.º 215/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Associação Comunitária de 
Educação e Cultura de Niterói. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003707/2016-54, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 18 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE NITERÓI, 
objetivando a concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 029 

 
RESOLUÇÃO N.º 216/2016 

 
 
EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 

UFF e a Associação Cristã de Moços do 
Rio de Janeiro. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003815/2016-27, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 25 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DO RIO DE JANEIRO, objetivando a concessão de 
Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que 
estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 030 

 
RESOLUÇÃO N.º 217/2016 

 
EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 

UFF e o Colégio Jean Piaget Ltda. 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003816/2016-71, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 25 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e o COLÉGIO JEAN PIAGET LTDA., objetivando a concessão de Estágios Curriculares 
Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente 
matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 031 

 
RESOLUÇÃO N.º 218/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Empresa Gerencial de Projetos 
Navais – EMGEPRON. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003817/2016-16, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 25 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON, objetivando a 
concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes 
selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente 
frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 

 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 032 

 
RESOLUÇÃO N.º 219/2016 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Versa Energia Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.003818/2016-61, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados, no que se 
relaciona ao Convênio assinado em 25 de abril de 2016, entre a Universidade Federal Fluminense – 
UFF e a VERSA ENERGIA LTDA., objetivando a concessão de Estágios Curriculares Profissionais 
de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e 
inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala de Reuniões, 18 de maio de 2016. 
 

ACYR DE PAULA LOBO 
Decano no Exercício da Presidência 

# # # # # # 
 
De acordo. 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 033 

 
DECISÃO N.º 224/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.004355/2016-83, 
 

DECIDE  
 
1. Criar Comissão para analisar o não aproveitamento das disciplinas cursadas por nossos alunos no 
mais diversos programas, notadamente os internacionais, pelos Coordenadores de Cursos da UFF. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 225/2016 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.004355/2016-83, 
 

DECIDE  
 
1. Criar Comissão para analisar a arbitrariedade no engessamento das grades curriculares dos Cursos 
de Graduação da UFF, com a criação de pré-requisitos que não são razoáveis aos conhecimentos 
necessários para sua execução, gerando retenções e até mesmo jubilamentos. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 034 

 
DECISÃO N.º 226/2016 

 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.004103/2016-25, 
 

DECIDE   
 
1. Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do País do Professor JORGE REIS ALMEIDA, 
lotado no Departamento de Medicina Clínica, pelo período de 22 de julho de 2016 a 21 de julho de 
2017, para que possa realizar Pós-Doutorado na Vanderbilt Universit, Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
DECISÃO N.º 227/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÂO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.040186/2014-54, 
 

 DECIDE  
 
1. Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora ALEXANDRA 
ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 035 

 
DECISÃO N.º 228/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.051787/2014-92, 
 

DECIDE 
 
1. Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Engenharia de Telecomunicações, obtido 
por MÉDÉRIC MAX EDGAR JOSEPH DE LA HOUSSAYE, junto a ESIEE Engineering, França, 
nos termos estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 229/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.052115/2014-02, 

 
DECIDE  

 
1. Autorizar a Mudança de Localidade solicitada pela Discente BARBARA ANDRADE PEREIRA 
DA SILVA, do Curso de Graduação em Psicologia - Campus Campos dos Goytacazes para igual curso 
em Niterói. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 036 

 
DECISÃO N.º 230/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004289/2015-31, 
 

DECIDE  
 
1. Autorizar a Mudança de Localidade solicitada pela Discente PAULA EDUARDA CAETANO 
NOGUEIRA, do Curso de Graduação em Psicologia - Campus Campos dos Goytacazes para igual 
curso em Niterói. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 231/2016 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004762/2014-08, 
 

DECIDE 
  
1. Indeferir a solicitação de Rematrícula do Discente RAFAEL DE CASTRO SOUZA, no Curso de 
Graduação em Estatística. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 037 

 
DECISÃO N.º 232/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.072658/2016-08, 

 
DECIDE  

 
1. Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso 
Público para Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Física Geral, do 
Departamento de Física, integrante do Instituto de Ciências Exatas em Volta Redonda. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

DECISÃO N.º 233/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.003830/2016-75, 
 

DECIDE  
 

1. Conhecer do recurso impetrado pelo Professor PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR, 
referente a sua alocação para ministrar a disciplina Estatística Aplicada à Investigação Social no Curso 
de Graduação em Serviço Social (Campos dos Goytacazes), e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 038 

 
DECISÃO N.º 234/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030349/2016-52, 
 

DECIDE   
 
1. Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 
Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Pneumologia, pertencente à Faculdade de 
Medicina. 
 
TITULARES 
 
LUIZ FELIPPE JÚDICE 
ROSSANO KEPPLER ALVIM FIORELLI 
MIGUEL ABIDON AIDÊ 
OMAR DA ROSA SANTOS 
VANIA GLORIA SILAMI LOPES 
 
SUPLENTES 

 
RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
ROGÉRIO LOPES RUFINO ALVES. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 039 

 
DECISÃO N.º 235/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004159/2016-80, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à 
homologação na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 
Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Física, pertencente ao Instituto de Física. 
 
TITULARES 
 
FERNANDO LÁZARO FREIRE JUNIOR 
EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO 
RENATO DE FIGUEIREDO JARDIM 
PAULO PUREUR NETO 
MARCUS ALOÍZIO MARTINEZ DE AGUIAR 
 
SUPLENTES 
 
CARLOS FARINA DE SOUZA 
RAIMUNDO ROCHA DOS SANTOS. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 040 

 
DECISÃO N.º 236/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.021493/2016-06, 
 

DECIDE   
 
1. Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 
Carreira do Magistério Superior, pertencente ao Instituto de Matemática e Estatística. 
 
TITULARES 
 
CARLOS ANTONIO DE MOURA 
CARLILE CAMPOS LAVOR 
JAYME LUIZ SZWARCFITER 
OLÍMPIO HIROSHI MIYAGAKI 
HÉLIO DOS SANTOS MIGON 
 
SUPLENTE 
 
CELSO JOSÉ DA COSTA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 041 

 
DECISÃO N.º 237/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031498/2015-58, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Patologia Clínica / Análises 
Clínicas com ênfase em Hematologia Clínica e Exames Citológicos, do Departamento de Patologia, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
HYE CHUNG KANG 
MARCOS KNEIP FLEURY 
JOSÉ FIRMINO NOGUEIRA NETO 
CÉLIA REGINA GARLIPP 
LEILA ANTONANGELO 
 
SUPLENTES 
 
ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER 
ISAAC LIMA DA SILVA FILHO 
ADAGMAR ANDRIOLO. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 042 

 
DECISÃO N.º 238/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023627/2015-34, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Gestão e Planejamento na 
Formação e no Exercício Profissional do Assistente Social, do Departamento de Serviço Social em 
Niterói, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADRIANA RAMOS 
LARISSA DAHMER PEREIRA 
FÁTIMA DA SILVA GRAVE ORTIZ 
LOBELIA DA SILVA FACEIRA 
VALÉRIA LUCILIA FORTI 
 
SUPLENTES 
 
FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS 
CLÁUDIA MÔNICA DOS SANTOS. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 043 

 
DECISÃO N.º 239/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.012521/2015-13, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Geologia Geral, do 
Departamento de Geologia e Geofísica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ARTHUR AYRES NETO 
LUIZ ANTONIO PIERANTONI GAMBOA 
KÁTIA LEITE MANSUR 
THOMAS FERREIRA DA COSTA CAMPOS 
PAULO DE TARSO LUIZ MENEZES 
 
SUPLENTES 
 
SUSANNA ELEONORA SICHEL 
PRISCILA SILVA DA COSTA MOREIRA. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 044 

 
 

DECISÃO N.º 240/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050319/2015-81, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h), aberto para a área de conhecimento: Cirurgia Bucomaxilofacial, 
do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
SERGIO LUIZ MELO GONÇALVES 
ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 
ROBERTO PRADO 
MARTHA ALAYDE ALCÂNTARA SALIM VENANCIO 
MARCELO CORRÊA MANSO 
 
SUPLENTES 
 
DANIELLE CASTEX CONDE 
HENRIQUE MARTINS DA SILVEIRA. 
 

 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 045 

 
DECISÃO N.º 241/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023672/2015-99, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h), aberto para a área de conhecimento: Prática Jurídica, do 
Departamento de Direito Aplicado, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
EDSON ALVISI NEVES 
EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES 
IVAN SIMÕES GARCIA 
ANTONIO JOSÉ MARISTRELLO PORTO 
THIAGO BOTTINO DO AMARAL 
 
SUPLENTES 
 
ANTONIO PEREIRA GAIO JUNIOR 
JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 046 

 
DECISÃO N.º 242/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.090169/2015-49, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h), aberto para a área de conhecimento: Prática Forense, do 
Departamento de Direito (Macaé), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
SÔNIA BARROSO BRANDÃO SOARES 
CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS 
PEDRO DAVID MONTES MIRELES 
JULIANA SANTOS PINHEIRO 
MÁRCIA CRISTINA XAVIER DE SOUZA 
 
SUPLENTES 
 
LEONARDO RABELO DE MATOS SILVA 
CÂNDIDO FRANCISCO DUARTE SANTOS E SILVA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 047 

 
DECISÃO N.º 243/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.043893/2015-83, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Parasitologia, do 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS 
DILVANI OLIVEIRA SANTOS 
ALEXANDER SIBAJEV 
ANTONIO TEVA 
ALOÍSIO FALQUETO 
 
SUPLENTES 
 
JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA 
MARIA DO CARMO FERREIRA. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 048 

 
DECISÃO N.º 244/16 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031591/2015-62, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Farmacognosia e 
Farmacobotânica, do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
SABRINA CALIL ELIAS 
CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI FERRAZ 
CARLA JUNQUEIRA MORAGAS TELLIS 
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES 
MAIQUE WEBER BIAVATTI 
 
SUPLENTES 
 
MONIQUE ARAÚJO DE BRITO 
SUZANA GUIMARÃES LEITÃO. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 049 

 
DECISÃO N.º 245/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031641/2015-10, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Farmacotécnica 
Magistral, do Departamento de Tecnologia Farmacêutica, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO 
SAMANTA CARDOZO MOURÃO 
ALESSANDRA LIFSITCH VIÇOSA 
HILDEGARDO SEIBERT FRANÇA 
LUCIANA MACEDO BRITO 
 
SUPLENTES 
 
ELIZABETH VALVERDE MACEDO 
EDUARDO RICCI JUNIOR. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 050 

 
DECISÃO N.º 246/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031347/2015-08, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Forragicultura, do 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DANILO CHAGAS 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES 
FERNANDA CIPRIANO ROCHA 
JAILSON LARA FAGUNDES 
CARLOS AUGUSTO BRANDÃO DE CARVALHO 
 
SUPLENTES 
 
DALTON HENRIQUE PEREIRA 
ANTONIO PRIETO DOURADO 
ÉRIKA TORIYAMA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 051 

 
DECISÃO N.º 247/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023593/2015-88, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Língua Portuguesa – 
Conteúdo e Método, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO 
LUIZ ANTÔNIO GOMES SENNA 
NILMA GONÇALVES LACERDA 
SIMONE BATISTA DA SILVA 
CLEONARA MARIA SCHWARTZ 
 
SUPLENTES 
 
DAYALA PAIVA DE MEDEIROS VARGENS 
JACKELINE LIMA FARBIAZ. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 052 

 
DECISÃO N.º 248/2016 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023611/2015-21, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Marketing e Pesquisa de 
Mercado, do Departamento de Comunicação Social, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
PATRÍCIA GONÇALVES SALDANHA 
RICARDO BENEVIDES 
CRISTIANO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS 
ADILSON VAZ CABRAL FILHO 
TATIANA OLIVEIRA SICILIANO 
 
SUPLENTES 
 
ALEXANDRE FARBIARZ 
FREDERICO AUGUSTO TAVARES JUNIOR. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 053 

 
DECISÃO N.º 249/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050267/2015-43, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: História do Brasil 
República, do Departamento de História, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
MARCUS AJURUAM DE OLIVEIRA DEZEMONE 
CLAUDIA MARIA RIBEIRO VISCARDI 
AMÉRICO OSCAR GUICHARD FREIRE 
LEONARDO AFFONSO DE MIRANDA PEREIRA 
SURAMA CONDE SÁ PINTO 
 
SUPLENTES 
 
LENÁ MEDEIROS DE MENEZES 
ELINA GONÇALVES DA FONTE PESSANHA. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 054 

 
DECISÃO N.º 250/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050331/2015-96, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Geografia Física, do 
Departamento de Geografia (Campos), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
THIAGO PINTO DA SILVA 
SANDRA FERNANDES DE ANDRADE 
LAURA DELGADO MENDES 
LUIS FELIPE UMBELINO DOS SANTOS 
OTAVIO MIGUEZ DA ROCHA-LEÃO 
 
SUPLENTES 
 
CAMILAH ANTUNES ZAPPES 
JACQUELINE ALBINO. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 055 

 
DECISÃO N.º 251/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050489/2015-66, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Educação Infantil, do 
Departamento de Ciências Humanas (Santo Antônio de Pádua), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
AMANDA OLIVEIRA RABELO 
ANDRÉA SERPA ALBUQUERQUE 
DEISE ARENHAT 
JACQUELINE DE FÁTIMA DOS SANTOS MORAIS 
MARIA TEREZINHA ESPINOSA DE OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
PABLO DE VARGAS GUIMARÃES 
MÁRCIO RODRIGO VALE CAETANO. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 056 

 
DECISÃO N.º 252/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050489/2015-66, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Ciência da Computação, 
do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (Santo Antônio de Pádua), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PUCA HUACHI VAZ PENNA 
DANIEL COSTA DE PAIVA 
ALEX FERNANDES DA VEIGA MACHADO 
IGOR MACHADO COELHO 
JULIANA MENDES NASCENTE E SILVA 
 
SUPLENTES 
 
RODRIGO ERTHAL WILSON 
THIAGO GARCIA DE SENNA CARNEIRO. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 057 

 
DECISÃO N.º 253/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050353/2015-56, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Administração e 
Políticas Públicas, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PRISCILA ERMÍNIA RISCADO 
FABIANO DIAS MONTEIRO 
RICARDO AGUM RIBEIRO 
GUILHERME FERREIRA VARGUES 
VITOR PEIXOTO 
 
SUPLENTES 
 
FREDERICO POLICARPO DE MENDONÇA FILHO 
FERNANDO COELHO. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 058 

 
DECISÃO N.º 254/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050354/2015-09, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Climatologia e Meio 
Ambiente, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PAULO JORGE VAITSMAN LEAL 
ANDERSON MULULO SATO 
CÁSSIA DE CASTRO MARTINS FERREIRA 
ANDREWS JOSÉ DE LUCENA 
VINICIUS DA SILVA SEABRA 
 
SUPLENTES 
 
CARLOS MARCLEI ARRUDA RANGEL 
MANOEL DO COUTO FERNANDES. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 059 

 
DECISÃO N.º 255/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050355/2015-45, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Ensino de Ciências, 
do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADRIANO VARGAS FREITAS 
WILSON MARTINS LOPES JÚNIOR 
FRANCINE LOPES PINHÃO 
MARTA MÁXIMO PEREIRA 
TATIANA SCHNEIDER VIEIRA DE MORAES 
 
SUPLENTES 
 
ANDRÉA VELLOSO DA SILVEIRA PRAÇA 
MARIA ONETE LOPES FERREIRA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 060 

 
DECISÃO N.º 256/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050356/2015-90, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Pesquisa e Prática em 
Português e Literaturas, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado 
no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DOMINGOS BARROS NOBRE 
ELIONALDO FERNANDES JULIÃO 
MARIA CRISTINA CARDOSO RIBAS 
MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA ROXO 
ANA FLÁVIA LOPES MAGELA GERHARDT 
 
SUPLENTES 
 
ANDRÉA CRISTINA PAVÃO BAYMA 
CLAUDIA PIMENTEL. 
 

 Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 061 

 
DECISÃO N.º 257/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050358/2015-89, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Direito do Estado, do 
Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANDRÉS DEL RÍO 
DANIEL GANEM MISSE 
ALEXANDRE PINTO MENDES 
ALEXANDRE FABIANO MENDES 
RODOLFO LIBERATO DE NORONHA 
 
SUPLENTES 
 
DEMIAN BEZERRA DE MELO 
ANA MARIA ESTEVES DE SOUZA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 062 

 
DECISÃO N.º 258/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.090170/2015-73, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Direito do Trabalho e 
Processo do Trabalho, do Departamento de Direito (Macaé), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS 
PAULO BRASIL DILL SOARES 
JULIANA SANTOS PINHEIRO 
MÁRCIA CRISTINA XAVIER DE SOUZA 
LEONARDO RABELO DE MATOS SILVA 
 
SUPLENTES 
 
IVAN SIMÕES GARCIA 
SAULO BICHARA MENDONÇA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 063 

 
DECISÃO N.º 259/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031652/2015-91, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (20h), aberto para a área de conhecimento: Gastroenterologia / 
Semiologia, do Departamento de Medicina Clínica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 
CARLOS ANTONIO RODRIGUES TERRA FILHO 
CYRLA ZALTMAN 
 
SUPLENTES 
 
MARIA APARECIDA GALHARDO DE SOUZA 
JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 064 

 
DECISÃO N.º 260/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.043750/2015-71, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (20h), aberto para a área de conhecimento: Matemática, do 
Departamento de Geometria, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ABIGAIL SILVA DUARTE FOLHA 
SÉRGIO LUIZ SILVA 
LUIZ AMÂNCIO MACHADO DE SOUSA JUNIOR 
FABIO HENRIQUE ANDRADE SANTOS 
ALBETÃ COSTA MAFRA 
 
SUPLENTES 
 
DUÍLIO TADEU DA CONCEIÇÃO JUNIOR 
ALEX LAIER BORDIGNON. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 065 

 
DECISÃO N.º 261/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030030/2016-27, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h), aberto para a área de conhecimento: Gastoenterologia / 
Semiologia, do Departamento de Medicina Clínica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA 
ANA TERESA PUGAS CARVALHO 
HEITOR SIFFERT PEREIRA DE SOUZA 
 
SUPLENTES 
 
MARIA APARECIDA GALHARDO DE SOUZA 
JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 066 

 
DECISÃO N.º 262/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031651/2015-47, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h), aberto para a área de conhecimento: Reumatologia / Semiologia 
/ Clínica Médica, do Departamento de Medicina Clínica, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
LUIZ OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL 
MARIA ISABEL DUTRA SOUTO 
MARIA APARECIDA GALHARDO DE SOUZA 
 
SUPLENTES 
 
RONALDO CURI GISMONDI 
GIOVANNA APARECIDA BALARINI LIMA. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 067 

 
DECISÃO Nº. 263/2016 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050321/2015-51, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe 
de PROFESSOR ASSISTENTE A (40h), aberto para a área de conhecimento: Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS, do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (Campos dos 
Goytacazes), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
TATHIANNA PRADO DAWES 
CRISTIAINE SILVA RIBEIRO 
RENATA MALDONADO DA SILVA 
 
SUPLENTES 
 
ANA CARLA ZINER NOGUEIRA 
MARIANA DA CUNHA TEIXEIRA DE SOUZA. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 068 

 
DECISÃO N.º 264/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023629/2015-23, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
MARIANA DA CUNHA TEIXEIRA DE SOUZA 
YRLLA RIBEIRO DE OLIVEIRA CARNEIRO DA SILVA 
DEIZE VIEIRA DOS SANTOS 
 
SUPLENTES 
 
ANA CARLA ZINER NOGUEIRA 
TATIANE MILITÃO DE SÁ. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 069 

 
DECISÃO N.º 265/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023641/2015-38, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Língua e Literatura 
Latina, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANDRÉ DOMINGOS DOS SANTOS ALONSO 
AIRTO CEOLIN MONTAGNERT 
MÁRCIA REGINA FARIA DA SILVA 
 
SUPLENTES 
 
EDUARDO TUFFANI MONTEIRO 
CARLOS EDUARDO COSTA SCHERER. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 070 

 
DECISÃO N.º 266/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050273/2015-09, 
 

DECIDE   
 
1. Ratificar o ato praticado pelo Decano no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS, do Departamento de Ciências Humanas (Santo Antônio de Pádua), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
GILDETE DA SILVA AMORIM 
ADRIANA RAMOS SILVA 
ERICA ALVES BARBOSA MEDEIROS TAVARES 
 
SUPLENTES 
 
HELOISE GRIPP DINIZ 
MARIANA DA CUNHA TEIXEIRA DE SOUZA 
TATIANE MILITÃO DE SÁ. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 071 

 
DECISÃO N.º 267/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009214/2015-47, 
 

DECIDE  
 
1. Conhecer do recurso impetrado por MARIA LÚCIA RODRIGUES MÜLLER, referente ao 
Concurso Público para Professor Adjunto A (40h/D.E.), área de conhecimento Educação com ênfase 
em Educação do Campo (Santo Antônio de Pádua), e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 268/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.004624/2015-00, 
 

DECIDE 
 
1. Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: EDUCAÇÃO COM ÊNFASE EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, do Departamento de 
Ciências Humanas (Santo Antônio de Pádua), no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: 
ROSSANA MARIA PAPINI (1º lugar); NÁGELA APARECIDA BRANDÃO (2º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 072 

 
DECISÃO N.º 269/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.008938/2015-73, 
 

DECIDE  
 
1. Conhecer do recurso impetrado por CLEIA MARIA DA SILVA, referente ao Concurso Público 
para Professor Assistente A (40h/D.E.), área de conhecimento Auditoria e Perícia (Macaé), e negar-lhe 
provimento. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 270/2016 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.009462/2014-15, 
 

DECIDE  
 
1. Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: AUDITORIA E PERÍCIA, do Departamento de Administração e Contabilidade 
(Macaé), no qual foi habilitada a seguinte candidata: LAURA LETSCH SOARES (1º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 073 

 
DECISÃO N.º 271/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.004158/2016-35, 
 

DECIDE  
 
1. Criar Comissão de Sindicância para apurar os fatos envolvendo as diversas alterações efetuadas nos 
históricos escolares apresentados pela aluna CAROLINA MALTA – alterações promovidas por 
usuário IdUFF cujo CPF é o do Coordenador do Curso de Engenharia Agrícola, curso de origem de 
CAROLINA MALTA. 
 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 

DECISÃO N.º 272/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.004158/2016-35, 
 
Decide que permanecem os alunos ANDRÉA NEVES FRAGA SEREJO, BIANCA BARCELOS 
FERREIRA MARQUES, BRUNA ALMEIDA PENIDES FERREIRA, BRUNO CARDOSO DE 
OLIVEIRA SORIA, CAROLINE RIBEIRO RODRIGUES, FELIPE NÓBREGA VIANNA 
BATISTA, KELLY RANGEL BOTELHO, LUCAS PERES RIBEIRO, LUIZ FELIPE 
PIMENTA DE ARAÚJO, MARCIO JOSÉ MIRANDA DA SILVA FILHO, MARIANA 
BARROS DE SÁ, MAURO MOREIRA, NATHALIA QUEIROZ GONÇALVES RIBEIRO, 
NOELLE NEVES TONANI, RAPHAEL JOSÉ BASTOS MARTINS e RODRIGO DOS SANTOS 
eliminados no Concurso do TRM 2016 (Concurso de Seleção Transferência Facultativa, Reingresso, 
Mudança de Curso e Mudança de Localidade). 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 074 

 
DECISÃO N.º 273/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições estatutárias e legais, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.004158/2016-35, 
 

DECIDE 
 
1. Autorizar a matrícula dos quatro alunos habilitados no Concurso do TRM 2016 (Concurso de 
Seleção Transferência Facultativa, Reingresso, Mudança de Curso e Mudança de Localidade), 
conforme a seguir: 
 
• BERNARDO SHOGO OKADA AHMED – Curso de Graduação em Engenharia Civil; 
 
• MATEUS FONSECA DE MORAIS SILVA – Curso de Graduação em Engenharia de Produção; 
 
• LORENA SCARAMUSSA MOULIN – Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e 
do Meio Ambiente; e 
 
• PAULA FERNANDA OLIVEIRA ESPINDOLA – Curso de Graduação em Engenharia de 
Recursos Hídricos e do Meio Ambiente. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 101 17/06/2016  SEÇÃO III                              PÁG. 075 

 
DECISÃO N.º 274/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando a proposição do Conselheiro ALBERTO 
DI SABATTO, 
 

DECIDE 
 

1. Aprovar Moção de Pesar pelo falecimento do Professor JORGE FERNANDO LORETTI. 
 

Sala das Reuniões, em 18 de maio de 2016. 
 

* * * * * 
ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se.
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	RESOLUÇÃO N.º 055/2016
	Metodologia Científica
	PORTARIA CEPEx N.º 003/2016
	Niterói, 18 de maio de 2016.
	Disc. LUCAS GETIRANA

	DECISÃO CEPEx N.º 197/2016
	DECISÃO N.º 224/2016
	DECISÃO N.º 225/2016
	DECISÃO N.º 226/2016
	DECISÃO N.º 227/2016
	DECISÃO N.º 228/2016
	DECISÃO N.º 229/2016
	DECISÃO N.º 230/2016
	DECISÃO N.º 231/2016
	DECISÃO N.º 232/2016
	DECISÃO N.º 233/2016
	DECISÃO N.º 234/2016
	DECISÃO N.º 235/2016
	DECISÃO N.º 236/2016
	CARLILE CAMPOS LAVOR

	DECISÃO N.º 237/2016
	DECISÃO N.º 238/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 239/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 240/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 241/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 242/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 243/2016
	TITULARES
	TITULARES

	DECISÃO N.º 245/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 246/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 247/2016
	TITULARES
	TITULARES

	DECISÃO N.º 249/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 250/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 251/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 252/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 253/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 254/2016
	TITULARES
	TITULARES
	ADRIANO VARGAS FREITAS
	SUPLENTES


	DECISÃO N.º 256/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 257/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 258/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 259/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 260/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 261/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 262/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 264/2016
	DECISÃO N.º 265/2016
	DECISÃO N.º 266/2016
	DECISÃO N.º 267/2016
	DECIDE
	1. Conhecer do recurso impetrado por MARIA LÚCIA RODRIGUES MÜLLER, referente ao Concurso Público para Professor Adjunto A (40h/D.E.), área de conhecimento Educação com ênfase em Educação do Campo (Santo Antônio de Pádua), e negar-lhe provimento.
	DECISÃO N.º 268/2016

	DECISÃO N.º 269/2016
	DECIDE
	1. Conhecer do recurso impetrado por CLEIA MARIA DA SILVA, referente ao Concurso Público para Professor Assistente A (40h/D.E.), área de conhecimento Auditoria e Perícia (Macaé), e negar-lhe provimento.
	DECISÃO N.º 270/2016

	DECISÃO N.º 271/2016
	DECISÃO N.º 272/2016
	DECISÃO N.º 273/2016
	DECISÃO N.º 274/2016

